П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   15.11. 2016  года                    №  190-па

                п.Конышевка

Об утверждении муниципальной

программы Администрации поселка Конышевка

Конышевского района Курской области

«Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах на 2017-2020 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68–ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций   природного и техногенного характера»; Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; Администрация поселка Конышевка

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Администрации поселка Конышевка Конышевского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017-2020 годы».
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.

Глава поселка Конышевка

                         А.С. Краснов

Утверждена

                                                                                               постановлением Администрации поселка Конышевка Конышевского района                                             Курской области от 15.11. 2016 г № 190-па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИИ  ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  И БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ НА 2017-2020 ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017-2020 годы» (далее - Программа)

	Основания
для разработки
Программы

Подпрограммы программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68–ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций   природного и техногенного характера»; Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; распоряжение Главы Администрации поселка Конышевка от 14.11.2016 года № 62 « О разработке и утверждении перечня муниципальных программ действующих на территории поселка Конышевка на 2017-2020 годы».

«Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения, безопасности ЧС природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки»

	Заказчик
Программы
	Администрация поселка Конышевка

	Ответственные
за выполнение мероприятий
Программы
	Администрация поселка Конышевка

	Основные разработчики
Программы
	Администрация поселка Конышевка

	Цели и задачи Программы
	                                          Цели:
1. Снижение рисков возникновения на территории поселка Конышевка чрезвычайных ситуаций и пожаров.

2.  Повышение безопасности населения и защищённости   важных объектов от угроз природного и техногенного характер
                                         Задачи:
1. Проведение организационных мероприятий по повышению защищённости важных объектов;

2.  Повышение готовности сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров;
3.  Развитие и совершенствование системы подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях.

	Сроки  и этапы
реализации
Программы
	2017 - 2020 годы

	Перечень
основных
мероприятий
Программы
	Программа направлена на реализацию мероприятий по направлениям:

- защита населения и территории посёлка Конышевка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- обеспечение пожарной безопасности.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы на четыре года составит 29 174,16 рублей, из них:

2017г.-7 293,54 руб.

2018г.-7 293,54 руб.

2019г.-7 293,54 руб.

2020г.-7 293,54 руб.

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации и социально – экономической эффективности
Программы
	Реализация Программы в течение 2017  -  2020 годов позволит:

          - расширить охват населения при реализации программы подготовки в области гражданской обороны, защиты населения и обеспечения пожарной безопасности;

          - повысить эффективность действий внештатных аварийно- спасательных формирований путём повышения оснащённости техникой, специальным оборудованием и снаряжением;

          - укрепить материально-техническую базу по пожарной безопасности,  сохранить природную среду на территории поселка Конышевка, жизнь и здоровье его жителей.

Раздел I
ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,                                                                                          НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления поселения в сфере  обеспечения безопасности населения осуществляет следующие полномочия:

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории поселка Конышевка,

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселка Конышевка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселка Конышевка,

- создание, содержание и организация деятельности внештатных аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселка Конышевка.

Вопросы повышения безопасности условий жизни населения, являются приоритетными направлениями государственной политики, проводимой Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации.

Некоторыми из основных задач в области обеспечения безопасности населения и защищённости опасных объектов  являются:

1) повышение эффективности мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и минимизации их последствий, включающее:

- ежедневное информирование единой дежурно-диспетчерской службы Конышевского района о происшествиях и чрезвычайных ситуациях на территории поселка Конышевка;

2) совершенствование подготовки населения, включающее:

- повышение качества подготовки по вопросам гражданской обороны граждан, входящих в состав внештатных аварийно-спасательных формирований, и населения с использованием современных средств и методов обучения;

- повышение эффективности защиты населения и населённого пункта от пожаров.

На территории поселка Конышевка не предусматривается тенденция к улучшению обстановки с чрезвычайными ситуациями. Это обусловлено имеющимся потенциально опасным объектом по транспортировке газа, протяжённостью магистрального газопровода, преобладающей деревянной застройкой в населённом пункте, природно-климатическими условиями.

Стихийным бедствиям природно-климатического характера подвержена  территория поселка Конышевка, основным источником которой является природный пожар. Природные пожары, кроме прямого ущерба окружающей среде угрожают населённому пункту.

В настоящее время эффективность действий внештатных аварийно-спасательных формирований по ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций недостаточно высока. Во многом это обусловлено недостаточным ресурсным обеспечением сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также недостаточной подготовкой населения.

Необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов при решении проблем может быть достигнут при использовании программно-целевых методов, а повышение уровня защищённости населения может быть обеспечено путём реализации основных направлений:

- развитие и совершенствование материально-технической базы и повышения защиты населения и территории от опасностей, обусловленных возникновением чрезвычайных ситуаций, пожаров и их ликвидации,

- совершенствование системы подготовки населения к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров.

Раздел II
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.                                                               СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
Основными целями Программы являются:

1.  Снижение рисков возникновения на территории поселка Конышевка чрезвычайных ситуаций и пожаров.

2.  Повышение безопасности населения и защищённости важных объектов от угроз природного и техногенного характера.

Для достижения поставленных целей Программы необходимо выполнить следующие задачи:

-проведение организационных мероприятий по повышению защищённости важных объектов;

-повышение готовности сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров;

-развитие и совершенствование подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях.

Реализацию мероприятий Программы предполагается осуществить за трёхлетний период - с 2017 по 2020 годы.

Ежегодно в Программе предусматривается решение аналогичных задач, поэтому по итогам года планируется осуществление анализа эффективности проведения мероприятий Программы, расходования средств на основе оценки основных целевых индикаторов и показателей.

Раздел III
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Для решения поставленных задач по соответствующим направлениям программа включает в себя следующие разделы:

1. Защита населения и территории поселка Конышевка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Обеспечение пожарной безопасности.

Перечень мероприятий представлен в таблице.

Раздел IV
РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ
Основными источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета.

Объём финансовых средств на весь срок реализации Программы составляет 29 174,16 тысяч  рублей.

Ежегодные объёмы финансирования мероприятий Программы подлежат уточнению при формировании бюджета на соответствующий финансовый год.

Перечень мероприятий и распределение планируемых расходов по срокам представлены в  таблице.

Распределение планируемых расходов по срокам представлены в таблице.
Раздел V
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Заказчиком Программы является Администрация посёлка Конышевка. Заказчик определяет план мероприятий, объем затрат и источники финансирования по каждому мероприятию, назначает исполнителей конкретных мероприятий, обеспечивает реализацию Программы в соответствии с действующими нормативными правовыми актами муниципального образования, имеет право вносить предложения по уточнению перечня мероприятий Программы и сроков их реализации. Заказчик несет ответственность за достижение конечных результатов Программы, рациональное использование выделяемых средств и достоверность отчетности. Ответственными за выполнение мероприятий Программы является Администрация поселка Конышевка. В объемы финансирования Программы могут вноситься корректировки в соответствии с изменениями на рынке труда, условий финансирования, нормативно-правовой базы.

Раздел VI
ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ                    РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий Программы в области обеспечения пожарной безопасности позволит ожидать положительный социально-экономический эффект:

Социальные последствия реализации программных мероприятий, которые будут выражаться качественными показателями, характеризующими осознание населением повышения  уровня своей защищённости, достигнутые путём повышения уровня подготовленности внештатных аварийно-спасательных формирований, более высокой подготовленностью населения в области чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

Достижение указанных результатов будет обеспечено выполнением мероприятий:

- повышением эффективности действий внештатных аварийно-спасательных формирований;

- уменьшением материальных потерь от пожаров.

Экологические последствия, которые будут выражаться качественными и количественными показателями, характеризующими недопущение ухудшения исходного состояния окружающей среды, достигнутые своевременным принятием мер по недопущению их возникновения и развития.

Экономические последствия, которые будут выражаться в снижении экономического ущерба, причинённого в результате пожаров, достигнутом путём повышения уровня готовности сил и средств пожаротушения.

В целом реализация Программы позволит снизить ущерб, причинённый в результате пожаров, повысить безопасность населения и защищённость критически важных объектов от угроз природного характера
	Приложение

к  муниципальной программе «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017-2020 годы»

Перечень мероприятий и объём финансирования муниципальной программ «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017-2020 годы»
	№
	Раздел, мероприятие
	Всего
	Объём финансирования на  реализацию мероприятий (руб.)

	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения, безопасности ЧС природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки»
	29 174,16
	7 293,54
	7 293,54
	7 293,54
	7 293,54

	1.2.
	Испытание пожарно-технической продукции
	25 174,16
	6 293,54
	6 293,54
	6 293,54
	6 293,54

	2.3.
	Приобретение пожарных гидрантов
	4 000,00

25 174,16
	 1 000,00

6 293,54
	1 000,00
6 293,54
	1 000,00
6 293,54
	1 000,00
6 293,54